

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- †3085
उत्तर देने की तारीख- 20/03/2023

अनुच्छेद 275(1)

†3085. श्री तोखेहो येपथोमी:

श्री संतोष पान्डेय:

श्रीमती हिमाद्री सिंह:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) मार्च, 2018 से अप्रैल, 2022 तक नागालैंड राज्य को विशेष केंद्रीय सहायता के अनुच्छेद 275(1) के अंतर्गत वित्तीय अनुदानों का ब्यौरा क्या है;

(ख) मार्च, 2018 से अप्रैल, 2022 तक नागालैंड राज्य के लिए कुल कितने जनजातीय छात्रावासों को स्वीकृति प्रदान की गई है;

(ग) नागालैंड की जिले-वार सूची का ब्यौरा क्या है और प्रत्येक जिले को कितनी धनराशि जारी की गई है;

(घ) शाहडोल निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत उपरोक्त उक्त मद से शाहडोल परियोजना, पुष्पराजगढ़ परियोजना, जयसिंहनगर परियोजना, बांधवगढ़ परियोजना के लिए कुल कितनी धनराशि जारी की गई है;

(ङ) विगत चार वर्षों के दौरान अनुच्छेद 275(1) के अंतर्गत छत्तीसगढ़ में प्रस्तावित और अनुमोदित कार्यों का ब्यौरा क्या है और कार्यों की वर्तमान स्थिति क्या है और कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है; और

(च) क्या अनुच्छेद 275(1) के अंतर्गत छत्तीसगढ़ में निधि का उपयोग न किए जाने के कारण केंद्र सरकार को धनराशि वापस कर दी गई है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्रीमती रेणुका सिंह सरुता)

(क) से (ग): वित्त वर्ष 2018-19 से वित्त वर्ष 2021-22 तक नागालैंड राज्य को संविधान के अनुच्छेद 275 (1) के तहत प्रदान की गई वित्तीय सहायता और विशेष केंद्रीय सहायता और प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई) का विवरण **अनुलग्नक- I** में दिया गया है। वित्त वर्ष 2018-19 से वित्त वर्ष 2021-22 तक अनुच्छेद 275 (1) के तहत अनुदान और विशेष केंद्रीय सहायता के तहत नागालैंड राज्य के लिए 48 जनजातीय छात्रावासों को मंजूरी दी गई है। राज्य सरकार द्वारा प्रस्तुत स्थान/जिले पर स्वीकृत परियोजनाओं का क्रियान्वयन एवं क्रियान्वयन एजेंसियों को निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार स्थान/जिला-वार निधियों की निर्मुक्ति संबंधित राज्य सरकार का उत्तरदायित्व है। कार्य निष्पादन का जिले-वार विवरण और उसकी वर्तमान स्थिति केंद्रीय रूप से नहीं रखी जाती है और इसे संबंधित राज्य सरकार (सरकारों) द्वारा बनाए रखा जाता है। इसके अलावा, मंत्रालय ने आदिग्राम्स (आदिवासी अनुदान प्रबंधन प्रणाली) विकसित किया है, जिसमें राज्यों को प्रदान की गई निधियों के लिए राज्यों को वास्तविक और वित्तीय प्रगति को अद्यतन करना आवश्यक है।

(घ): राज्य सरकार द्वारा प्रस्तुत प्रस्तावों के अनुसार संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान योजना के तहत मध्य प्रदेश के शहडोल निर्वाचन क्षेत्र के तहत शहडोल, पुष्पराजगढ़, जयसिंहनगर और बांधवगढ़ के लिए अन्य बातों के साथ-साथ गतिविधियों को क्रियान्वित करने के लिए अनुमोदित किया गया है तथा पिछले चार वर्षों के दौरान केन्द्रीय सहायता और उसका ब्यौरा **अनुलग्नक-II** में दिया गया है। तथापि, राज्य सरकार द्वारा प्रस्तुत स्थान/जिले में अनुमोदित परियोजनाओं का कार्यान्वयन और निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार कार्यान्वयन एजेंसियों को निधियां जारी करना संबंधित राज्य सरकार की जिम्मेदारी है।

(ङ): पिछले चार वर्षों के दौरान छत्तीसगढ़ में अनुच्छेद 275(1) के तहत प्रस्तावित एवं स्वीकृत कार्यों का विवरण **अनुलग्नक-III** पर है। हालांकि, अनुमोदित परियोजनाओं के कार्यान्वयन और निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार कार्यान्वयन एजेंसियों को निधियां जारी करने की जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकार की है। कार्य निष्पादन और उसकी वर्तमान स्थिति का विवरण केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता है और इसे संबंधित राज्य सरकार (सरकारों) द्वारा बनाए रखा जाता है। इसके अलावा, मंत्रालय ने आदिग्राम्स (आदिवासी अनुदान प्रबंधन प्रणाली) विकसित किया है, जिसमें राज्यों को प्रदान की गई निधियों के लिए राज्यों को वास्तविक और वित्तीय प्रगति को अद्यतन करना आवश्यक है।

(च): मंत्रालय की जानकारी में ऐसा कोई उदाहरण नहीं आया है।

20.03.2023 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या †3085 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुच्छेद 275 (1) के तहत अनुदान के अंतर्गत जारी की गई निधियां:

(लाख रुपये में)

वित्तीय वर्ष	निर्मुक्त निधियां
2018-19	9194.485
2019-20	6802.11
2020-21	1717.38
2021-22	3202.39

जनजातीय उप-योजना को विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) और प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई) योजना के तहत जारी की गई निधियां:

(लाख रुपये में)

स्कीम का नाम	वर्ष	निर्मुक्त निधि
जनजातीय उप-योजना को विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) की योजना	2018-19	3225.00
	2019-20	2951.12
	2020-21	2846.14
प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई)	2021-22	886.53
	2022-23	681.60

20.03.2023 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या †3085 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत मध्य प्रदेश के शहडोल निर्वाचन क्षेत्र के तहत शहडोल, पुष्पराजगढ़, जयसिंहनगर और बांधवगढ़ के लिए पिछले चार वर्षों के दौरान जनजातीय उप-योजना को विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) के लिए स्वीकृत गतिविधियां:

संविधान का अनुच्छेद 275 (1)

वित्तीय वर्ष: 2018-19

(लाख रुपये में)

गतिविधियां	स्थान	स्वीकृत राशि
बैंज के साथ मोटर ड्राइविंग लाइसेंस (हल्का/भारी) (आरटीओ द्वारा जारी) रखने वाले बेरोजगार युवाओं को माल वाहन/पर्यटक टैक्सी प्रदान करने वाला बैंक से जुड़ा स्व-रोजगार।	(धार-09, खरगोन-19, मंडला-15, शहडोल-05)	720.00
7 विशेष खेल परिसर का निर्माण	धार, झाबुआ, डिंडोरी, श्योपुर, इंदौर, शहडोल और खरगोन	1826.88

वित्तीय वर्ष : 2019-20

(लाख रुपये में)

गतिविधियां	स्थान	स्वीकृत राशि
जिला स्तरीय उत्कृष्ट विद्यालय में 9 कन्या छात्रावासों का निर्माण 300.50 लाख प्रति इकाई की दर से	झाबुआ, अलीराजपुर, डिंडोरी, बड़वानी, शहडोल, मंडला, अनूपपुर, खरगोन, धार	1350.00
बाउंड्रीवाल 365 इकाइयां	आईटीडीपी- झाबुआ, अलीराजपुर, धार, कुक्षी, खरगोन, महेश्वर, बड़वानी, सेंधवा, खंडवा, बागली, सैलाना, मंडला, बैहर, कुरई, तमिया, सौंसर, कुंडम, शहडोल, पुष्पराजगढ़, बांधवगढ़, कुसमी, बैतूल, भैंसदेही, केसला, हरदा माडा-बदनावर, सिहोरा, बरगीपाटन, नरसिंहपुर, ब्योहरी, मैहर, नागोद, प्रभातपट्टन, सिलवानी/बरेली, गोहरगंज, इच्छावर नसरुल्लागंग, तेंदूखेडा, हाटा, चाचौड़ा, शिवपुरी, पोहरी, क्लस्टर-प्रतापपुर, हिनोतिया, किशनगढ़, जिला - विदिशा, राजगढ़	2175.56
अतिरिक्त कमरे 300 इकाइयां	आईटीडीपी- झाबुआ, अलीराजपुर, धार, कुक्षी, बड़वानी, सेंधवा, खंडवा, सैलाना, मंडला, निवास, बैहर, लखनाडोन, कुरई, तामिया, सौंसर, पुष्पराजगढ़,	2554.18

	बांधवगढ़, देवसर, कुसमी, बैतूल, केसला, हरदा माडा-बदनावर, महु, सिवनी, नरसिंहपुर, मैहर, नागोद, रघुराजनगर, अमरपाटन, पवई, जबेरा, गुना, जिला विदिशा, राजगढ़	
37 कन्या शिक्षा परिसर में फर्नीचर/प्रयोगशालाएं और पुस्तकालय, आईसीटी सह ई-लर्निंग, सोलर गीजर, वाटर प्यूरीफायर, एलईडी टीवी और सीसीटीवी कैमरा अन्य। 179.61 लाख प्रति कन्या शिक्षा परिसर की दर से (अपना विद्यालय अपना घर परियोजना के तहत)	सोंडवा, कथिवाड़ा, उदयगढ़, भाभरा (अलीराजपुर), बालाघाट (बालाघाट), बड़वानी, सेंधवा (बड़वानी), जुन्नारदेव (छिंदवाड़ा), धरमपुरी, तिरला, धार (धार), डिंडोरी, करंजिया (डिंडोरी), होशंगाबाद (होशंगाबाद), रामा, थांदला (झाबुआ), कटनी (कटनी), आशापुर, राजूर, खंडवा (खंडवा), खरगोन, महेश्वर, गोगावन (खरगोन), मोहगांव (मंडला), रायसेन, सैला, रतलाम (रतलाम), कुरई (सिवनी), बुढार, शहडोल (शहडोल), शिवपुरी, सिंगरौली (सिंगरौली), कराहल (शयोपुर), सीधी (सीधी), सीहोर (सीहोर), उमरिया, पाली (उमरिया)	2694.15

वित्तीय वर्ष: 2020-21

(लाख रुपये में)

गतिविधियां	स्थान	स्वीकृत राशि
34 ईएमआरएस में विद्युत आपूर्ति के लिए सौर ऊर्जा संयंत्र की स्थापना 15.00 लाख प्रति स्थापना की दर से	सोहागपुर, शाहडोल (शाहडोल), मंडला (मंडला), मैहर, चित्रकूट (सतना), खरगोन, झिरनिया (खरगोन), सेंधवा, राजपुर (बड़वानी), गंधवानी, धार, केसला (हाबाद), नरैनाला, जबलपुर (जबलपुर), परसवाड़ा (बालाघाट), बुदानी (सीहोर), बिछुआ, हरई, तामिया (छिंदवाड़ा), सीएएन, सोंडवा, अलीराजपुर (अलीराजपुर), राणापुर, पेटलावद, मेघनगर (झाबुआ), सिंगरौली (सिंगरौली), खालवा (खंडवा), गुना (गुना), इंदौर (इंदौर), जबलपुर (जबलपुर), शयोपुर (शयोपुर), भोपाल (भोपाल), शाहपुरा (डिंडोरी)	510.00

वित्तीय वर्ष: 2021-22

(लाख रुपये में)

गतिविधि	स्थान	स्वीकृत राशि
'आदि रंग' परियोजना (वन्य) को निष्पादित करने के लिए एनआईडी मध्य प्रदेश में टीआरवाईबी अनुसंधान एवं विकास केंद्र की स्थापना	धार, झाबुआ, पूर्वी निमाड़, मंडला, बालाघाट, रीवा, होशंगाबाद, बैतूल, छिंदवाड़ा, जबलपुर, सतना, शहडोल, सीधी, मंडला, पन्ना, गुना, शिवपुरी, मुरैना, ग्वालियर, विदिशा, राजगढ़	199.18

27 जिलों में सिकल सेल एनीमिया और थैलेसीमिया के लिए स्क्रीनिंग और रोकथाम पंचवर्षीय योजना कुल लागत 18700.00 लाख प्रथम वर्ष 3815.00, द्वितीय वर्ष 6450.00, तीसरे वर्ष 4557.00, चौथे वर्ष 1930.00, 5वें वर्ष 1948.00	धार, बड़वानी, झाबुआ, छिंदवाड़ा, खरगोन, बैतूल, अलीराजपुर, मंडला, शहडोल, डिंडोरी, सिंगरौली, जबलपुर, अनूपपुर, सीधी, उमरिया, सिवनी, खंडवा, रतलाम, बालाघाट, बुरहानपुर, होशंगाबाद, श्योपुर, सतना, कटनी, देवास, गुना और हरदा	500.00
---	---	--------

जनजातीय उप-योजना को विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए)

वित्तीय वर्ष: 2018-19

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	गतिविधियां	स्थान	स्वीकृत राशि
1.	10 बालिका शिक्षा परिसर का निर्माण	(शहडोल, होशंगाबाद, झाबुआ, अलीराजपुर, सीहोर, अनूपपुर, बुरहानपुर, धार-02 और भरवानी-2)	2880
2.	परियोजना में छात्रावास/आश्रम/स्कूल में बाउण्ड्री वाल का निर्माण किया जा रहा है।	आईटीडीपी धार (जिला धार)-02, आईटीडीपी खरगोन (जिला खरगोन)-06, आईटीडीपी बड़वानी (जिला बड़वानी)-01, आईटीडीपी निवास (जिला मंडला)-08, आईटीडीपी डिंडोरी (जिला डिंडोरी)-07, आईटीडीपी सौसर (जिला छिंदवाड़ा)-04, आईटीडीपी जयसिंहनगर (जिला शहडोल)-03 आईटीडीपी केसला (जिला होशंगाबाद)-08, आईटीडीपी कराहल (जिला श्योपुर)-07, माडा बरगीपाटन जिला जबलपुर-03, माडा ब्योहारी (जिला माडा प्रभापट्टन (जिला बेट्ट)-01 माडा सिलवानी बरेली (जिला रायसेन)-09 माडा गोहरगंज (जिला रायसेन)-06 माडा इछावर/बुदनी (जिला सीहोर)-02 माडा, जबेरा-02 माडा तेंदूखेडा-01, माडा हट्टा-01 (जिला दमोह), क्लस्टर हिनोतिया (जिला जबलपुर))-01	135.54

क्र.सं.	गतिविधियां	स्थान	स्वीकृत राशि
1.	<p>7 केएसपी (आदिवासी) का निर्माण परियोजना इकाई लागत 2746.94 लाख, भारत सरकार का शेयर 1200.00 लाख रु. प्रति यूनिट भारत सरकार का कुल शेयर 8400.00 रु., वर्ष 2019-20 के लिए 7700.00 रु. 2020-21 के लिए प्रतिबद्ध देयता 700.00 लाख रुपये हैं।</p>	<p>स्थान - सिंगरौली, शहडोल, सीधी (2), उमरिया (2), मंडला, हिवपुरी, श्योपुर, डिंडोरी, रतलाम, इंदौर, बैतूल, सिवनी भोपाल एवं अनूपपुर</p>	7700

20.03.2023 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या †3085 के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक
छत्तीसगढ़ में अनुच्छेद 275(1) के अन्तर्गत प्रस्तावित एवं स्वीकृत कार्यों का विवरण
वित्तीय वर्ष: 2018-19

(लाख रुपये में)

गतिविधियां	स्वीकृत राशि
9 ईएमआरएस का निर्माण	2308.55
टीएसपी क्षेत्र में 13 टीडी ब्लॉक मुख्यालय में 500 सीट वाले छात्रावास का निर्माण	1000.00
50 छात्रावास भवनों का निर्माण	1586.09
प्रयास भवन का निर्माण	3298.18
ईएमआरएस आवर्ती	4169.70
2 ईएमआरएस और 1 ईएमडीबीएस का निर्माण	408.00
संगीत प्रतियोगिता	17.80

वित्तीय वर्ष: 2019-20

(लाख रुपये में)

गतिविधियां	स्वीकृत राशि
टीएसपी क्षेत्र में 13 टीडी ब्लॉक मुख्यालय में 500 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण (प्रति इकाई लागत 10.00 करोड़ रु.)।	2800.00
टीएसपी क्षेत्र में 15 टीडी ब्लॉक मुख्यालय में 500 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण (प्रति इकाई लागत 10.00 करोड़ रु.)	1424.68
विद्यालयों, छात्रावासों एवं आश्रमों में ऑनलाइन छात्रवृत्ति/वजीफा एवं वितरण की स्वीकृति। राज्य मुख्यालय और जिलों में डेटा प्रबंधन सेल की संचालन लागत।	238.00
आवासीय विद्यालयों में कनिष्ठ विज्ञान प्रयोगशाला की स्थापना	400.00
01 प्रयास आवासीय विद्यालय का निर्माण प्रति इकाई लागत 1726.40 लाख प्रति की दर से मात्रा: 1	431.60
निर्माण 35 (50 सीटर) मैट्रिक-पूर्व छात्रावास भवन प्रति यूनिट	1300.00

लागत 152.97 लाख प्रति की दर से मात्रा: 35	
एक (50 सीटर) मैट्रिकोत्तर छात्रावास भवन का निर्माण प्रति यूनिट लागत 191.50 लाख प्रति की दर से	75.00
मौजूदा 7 ईएमआरएस का उन्नयन (2010 से पूर्व) (स्टाफ क्वार्टर, बाउंड्री वॉल और ऑडिटोरियम बिल्डिंग का निर्माण) प्रति यूनिट लागत 500.00 लाख प्रति की दर से मात्रा:-7	875.00
बस्तर संभाग में आदिवासी विकास के तहत संचालित आश्रम शालाओं में कम्प्यूटर प्रशिक्षण दिया जा रहा है	1824.00
वर्ष 2010 से पहले 7 ईएमआरएस का उन्नयन स्वीकृत	3500.00
7961 छात्रों की आवर्ती लागत 1.09 लाख रुपये की दर से प्रत्येक।	8677.49
छात्रावास एवं आश्रमों में छात्राओं के स्वास्थ्य परीक्षण हेतु प्रशिक्षित एनएनएम/नर्स की अनुबंध आधार पर तैनाती। (15000 रु. प्रति माह 12 माह के लिए।	207.00
जनजातीय क्षेत्रों में 07 जिला चिकित्सालय परिसर/परिसर के निकट ट्रांजिट छात्रावास का निर्माण।	798.00
चिकित्सा महाविद्यालय जगदलपुर के आसपास के क्षेत्र में गंभीर रोगियों के परिचारकों/परिजनों के लिए ट्रांजिट छात्रावास का निर्माण।	200.00
एलडब्ल्यूई जिलों सुकमा और बीजापुर में मोबाइल स्वास्थ्य जांच/पैथोलॉजिकल परीक्षण प्रयोगशाला (मोबाइल वैन, चिकित्सा उपकरण)।	50.00

वित्तीय वर्ष: 2020-21

(लाख रुपये में)

गतिविधि	स्वीकृत राशि
01 प्रयास आवासीय विद्यालय का निर्माण प्रति इकाई लागत 1726.40 लाख की दर से यूनिट की संख्या: 1	863.20
35 (50-सीटर) प्री मैट्रिक छात्रावास भवन का निर्माण 152.97 लाख/यूनिट प्रति की संख्या: 35 लाभार्थियों की संख्या: 1750	2500.00
191.50 लाख/यूनिट की दर से एक (50 सीटर) मैट्रिकोत्तर छात्रावास भवन का निर्माण इकाई की संख्या: 1 लाभार्थियों की संख्या: 50	116.5

बस्तर संभाग में आदिवासी विकास विभाग के अधीन संचालित कम्प्यूटर लैब की स्थापना सहित आश्रम शालाओं में कम्प्यूटर प्रशिक्षण। बस्तर संभाग में आश्रम विद्यालय 5.00 लाख/यूनिट प्रति लाभार्थियों की संख्या: 365	912.00
टीएसपी क्षेत्र में 15 टीडी ब्लॉक मुख्यालय में 500 सीटों वाले छात्रावास के निर्माण की शेष राशि 1000.00 लाख/यूनिट यूनिट की संख्या:15	71.37
50 छात्रावास भवन के निर्माण के लिए शेष राशि (प्रति भवन स्वीकृत लागत 1.00 करोड़) इकाई की संख्या: 50	135.01
I. ईएमआरएस में पायलट आधार पर रोबोटिक्स और एसटीईएम एजुकेशन लैब पाठ्यक्रम का कार्यान्वयन (कक्षा 6वीं से 9वीं तक 4 साल का पाठ्यक्रम) 172.80 लाख/यूनिट प्रति। II. रोबोटिक्स और एसटीईएम शिक्षा प्रयोगशाला की स्थापना 14.15 लाख/यूनिट III. कक्षा 10वीं के छात्रों के लिए भविष्य की स्ट्रीम/पाठ्यक्रम चयन के लिए कैरियर परामर्श जो छात्रों को उनके करियर के बारे में सूचित निर्णय लेने में मदद करेगा 0.84 लाख/यूनिट प्रति	187.79
25 ईएमआरएस और 5 प्रयास आवासीय विद्यालय के लिए टेलीकांफ्रेंसिंग के माध्यम से दूरस्थ शिक्षा, जिसमें मुख्यालय स्टूडियो सहित सभी फिक्सचर, साज-सज्जा और उपकरण शामिल हैं। यूनिट की संख्या: 30 5.00 लाख/यूनिट की दर से	25.00
500 सीटर छात्रावास का निर्माण 250 सीटर बालक एवं 250 सीटर कन्या छात्रावास सह कोचिंग सेंटर ईएमआरएस ड्रॉपर छात्रों के लिए अथवा इंजीनियरिंग/मेडिकल/सीएलएटी/एनडीए आदि कोचिंग रायपुर मुख्यालय. यूनिट की संख्या: 1, यूनिट की लागत 1457.12 लाख रुपये है	1457.12
छात्रावासों/आश्रमों में कम्प्यूटर प्रशिक्षण एवं प्रयोगशाला की स्थापना। प्रस्तावित प्रयोगशालाओं की सं. 228 5.00 लाख रु./प्रयोगशाला	1140.00
छात्रावासों/आश्रमों में आरओ लगवाना। प्रस्तावित आरओ की सं. 228 4.49 लाख रु./आरओ	700.00
आश्रमों/छात्रावासों में आवश्यक सामग्री बिस्तर, गद्दा, कम्बल चादर, मच्छरदानी एवं रसोई सामग्री की आपूर्ति हेतु प्रस्ताव प्रस्तावित क्रमांक 123 6.00 लाख रु. प्रत्येक की दर से	738.00
खेल उपकरण और व्यायाम उपकरण और बैडमिंटन / वॉलीबॉल कोर्ट निर्माण। प्रस्तावित संख्या 123 2.00 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	246.00
टीवी या डिश एंटीना लगाने का प्रस्ताव प्रस्तावित संख्या 107 0.50 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	53.50
निगरानी और मूल्यांकन (कुल परियोजना लागत का 2%)	46.94
महामाया मंदिर में पुलिया का निर्माण 34.16 लाख रुपये प्रत्येक की दर से 1 यूनिट	34.16
भैयाथन में पुलिया निर्माण, 1 यूनिट 27.99 लाख रु. प्रत्येक की दर से	27.99

खैरी के परसापारा इंजनी नाला में पुलिया का निर्माण, 1 यूनिट 49.19 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	49.19
रजबहार से रक्षायतपुरा पुलिया निर्माण 1 यूनिट 35.04 लाख रु. प्रत्येक	35.04
प्रखंड भैयाथान पार्ट-2 के ग्राम कुसमुसिओं में तटबंध निर्माण 1 यूनिट 48.07 लाख रु. प्रत्येक	48.07
महुआपारा के ग्राम केवरा से ब्लॉक भैयाथान के गंगरियाडीहोफ तक पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 42.21 लाख रु. प्रत्येक की दर से	42.21
प्रखंड भैयाथान के जमाड़ी गांव में जलाशय में पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 47.48 लाख रु. प्रत्येक की दर से	47.48
प्रखंड भैयाथान के भावराही गांव के गढहरी में पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 26.78 लाख रु. प्रत्येक की दर से	26.78
प्रखंड भैयाथान के करकोली गांव में धारापुरम रोड में पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 47.60 लाख रु. प्रत्येक की दर से	47.60
प्रखंड भैयाथान के बतरा गांव के सूर्यबैया में पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 34.96 लाख रु. प्रत्येक की दर से	34.96
प्रखंड भैयाथान के पोंडी गांव के बरदा में पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 46.59 लाख रु. प्रत्येक की दर से	46.59
प्रखंड ओड़गी के गांव लंजीत में पुटकी सड़क में पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 46.92 लाख रु. प्रत्येक की दर से	46.92
प्रखंड ओड़गी के तमकी गांव में जोगरीनाला में पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 49.07 लाख रु. प्रत्येक की दर से	49.07
ब्लॉक भैयाथान के रकडा गांव में सिरसी पहुंच मार्ग में पुलिया का निर्माण, 1 यूनिट 47.51 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	47.51
ब्लॉक भैयाथान के तरका गांव में पंडोपारा रोड में पुलिया का निर्माण, पार्ट-1, 1 यूनिट 49.07 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	49.07
ब्लॉक भैयाथान के तरका गांव में पंडोपारा रोड में पुलिया का निर्माण, पार्ट-2, 1 यूनिट 48.16 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	48.16
ओड़गी के ग्राम कोल्हुआ खेरू नाला में पनावली पारा से पानीकनी पारा नाला तक पुलिया का निर्माण, 1 यूनिट 42.14 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	42.14
प्रखंड ओड़गी के ग्राम नवापारा में कोल्हुआ नाला भावरडांड से चटनीडांड सड़क पर पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 39.83 लाख रु. प्रत्येक की दर से	39.83
ब्लॉक ओड़गी के सफा गांव में स्कूलपारा से केवटपारा सड़क पर पुलिया का निर्माण, 1 यूनिट 49.07 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	49.07
ब्लॉक ओड़गी के खैरा गांव में खैरा रोड से मौखपारा तक पुलिया का निर्माण, 1	48.16

यूनिट 48.16 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	
ब्लॉक ओड़गी के अवंतिकापुर गांव के साहूपारा रोड तक मुख्य सड़क में पुलिया का निर्माण, पार्ट-1, 1 यूनिट 43.49 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	43.49
ब्लॉक ओड़गी के अवंतिकापुर गांव के साहूपारा रोड तक मुख्य सड़क में पुलिया का निर्माण, पार्ट-2, 1 यूनिट 40.44 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	40.44
ब्लॉक ओड़गी के कांतिपुर गांव में मंगलभवन रोड से पाइपर और नाला तक पुलिया का निर्माण, 1 यूनिट 48.42 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	48.42
प्रखंड ओड़गी के सेमरा गांव में छोटीघाट स्कूल से मयूरडांड तक पुलिया का निर्माण, 1 यूनिट 47.51 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	47.51
प्रखंड ओड़गी के पासल गांव के पंडोपारा-भानपुर सड़क से पासल सड़क तक पुलिया का निर्माण 1 यूनिट 48.42 लाख रु. प्रत्येक की दर से	48.42
शंकरगढ़ के हरगवा एप्रोच रोड बिछरी नदी में पुलिया का निर्माण, 1 यूनिट 275.00 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	275.00
बी.बी. भैयाथान के ग्राम झिलमिली में तटबंध का निर्माण 1 यूनिट 21.38 लाख रु. प्रत्येक की दर से	21.38
प्रखंड भैयाथान के ग्राम केवरापारा में पुलिया का निर्माण कार्य 1 यूनिट 49.54 लाख रु. प्रत्येक की दर से	49.54
प्रखंड भैयाथान पार्ट-1 के ग्राम कुसमुसिओं में तटबंध निर्माण 1 यूनिट 49.37 लाख रु. प्रत्येक की दर से	49.37
ब्लॉक भैयाथान के ग्राम भैयाथान में शिवरी रोड में तटबंध का निर्माण, 1 यूनिट 11.36 लाख रुपये प्रत्येक की दर से	11.36

वित्तीय वर्ष: 2021-22

गतिविधि	स्वीकृत राशि
जशपुर जिले में 1 प्रयास आवासीय विद्यालय भवन के निर्माण हेतु शेष राशि (प्रतिबद्ध देयता, स्वीकृति का वर्ष 2019-20) (इकाई लागत 1726.40 लाख रु. प्रति विद्यालय भवन)	431.6
35 (50 सीटर) मैट्रिक-पूर्व छात्रावास भवन का निर्माण 152.97 लाख रु./यूनिट (स्वीकृति वर्ष 2019-20)	1553.95
2015-16 में स्वीकृत 5 प्रयास आवासीय विद्यालयों की वित्तीय वर्ष 2018-19 की शेष राशि (अभी लक्ष्य द्वारा जारी की जानी है) 1500 लाख रु./यूनिट	1435.40
बालिका आश्रम सहित ईएमआरएस के लिए चहारदीवारी का निर्माण इकाई लागत-7.00, इकाई-32	100.00

बालिका आश्रम सहित ईएमआरएस (0.004 लाख रु. प्रति मीटर) की चारदीवारी पर कांटेदार तार की बाड़ इकाई लागत-1.00, इकाई-50	25.00
कोरिया जिले के छात्रावासों में पेयजल सुविधाओं का विस्तार इकाई लागत-2, इकाई-10	20.00
राजनांदगांव में जनजातीय स्वयं सहायता समूहों के लिए शेड का निर्माण इकाई लागत-4.00, इकाई-120	480.00
सीएचसी स्तर पर जन्म पूर्व प्रतीक्षालय (कुल इकाई 9.59 लाख) इकाई लागत-9.59, इकाई-10	95.90
स्वास्थ्य केन्द्रों का जीर्णोद्धार इकाई लागत -3.50, इकाई-2	7.00
9 सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों में हमार लैब व ब्लड बैंक की स्थापना, इकाई लागत-56.3, इकाई-18	700.00
बालोद जिले के आदिवासी प्रखंडों में परिवहन एवं ग्रामीण संपर्क बढ़ाने के लिए सीसी सड़कों का निर्माण इकाई लागत-10.00, इकाई-59	590.00
जशपुर जिले के पीवीटीजी क्षेत्रों में परिवहन सुविधाओं में सुधार के लिए आरसीसी पुल का निर्माण। इकाई लागत-9.75, इकाई-2	19.50
जशपुर जिले के पीवीटीजी क्षेत्रों में परिवहन सुविधाओं में सुधार के लिए तटबंध का निर्माण इकाई लागत -10.000, इकाई-3	30.00
मानव संसाधन के साथ सभी डीएलसी और एसडीएलसी स्तर पर एफआरए सेल का गठन, सहायक उपकरण के साथ कंप्यूटर सेट इकाई लागत-2.00, इकाई-105	100.00
सरगुजा संभाग में पेयजल की समस्या वाले गांवों/बस्तियों में लोहा और फ्लोरिडा से प्रभावित ग्राम पंचायतों में सैनिटरी डग वेल जैसी सुविधाएं विकसित करना और नल एवं हैंडपंप लगाना इकाई लागत-1.87, इकाई-559	1046.45
जनजातीय गांवों (महासमुंद) में सोलर स्ट्रीट लाइट की सुविधा इकाई लागत-5.05, इकाई-14	70.70
गांवों (महासमुंद) में पीने योग्य पेयजल उपलब्ध कराने के लिए 1 एचपी/900 वाट/6 मीटर ऊंचाई/5000 लीटर क्षमता की पानी की टंकी का निर्माण इकाई लागत-5.90, इकाई-8	47.20
कांकेर के आदिवासी अंचलों में सुविधा उपलब्ध कराने हेतु नलकूप एवं मोटर पम्प का निर्माण	150.00

इकाई लागत -1.50, इकाई-100	
बालोद जिले के टीएसपी क्षेत्रों में स्पॉट पेयजल की सुविधा इकाई लागत-15.00, इकाई-25	375.00
जाचना और परखना	50.00
बीजापुर जिले में विभागीय छात्रावास/आश्रम में खेल सामग्री उपलब्ध कराना इकाई लागत-243.00, इकाई-1	243.00
नारायणपुर जिले के 123 छात्रावासों/आश्रमों में स्ट्रीट लाइट की स्थापना इकाई लागत-640.33280, इकाई-1	640.33
बस्तर अंचल में कोसा आधारित आजीविका कार्यक्रम के प्रचार-प्रसार हेतु कोसा मॉडल प्रशिक्षण केन्द्र का उन्नयन इकाई लागत- 112, इकाई-1	112.00
जिला कोरबा में विभागीय छात्रावास/आश्रमों में लघु निर्माण, जीर्णोद्धार, आवश्यक सामग्री की आपूर्ति	495.79
जिले में निवासरत वन अधिकार धारकों के हितग्राहियों हेतु नलकूप खनन कार्य। नहीं, काम की: 41	100.00
परियोजना क्षेत्र के अंतर्गत 125 छात्रावासों/आश्रमों में बिस्तर, गद्दे, मच्छरदानी, चादर, कंबल एवं रसोई सामग्री आदि, खेलकूद सामग्री, पुस्तकालय की स्थापना हेतु।	700.00
सुकमा जिले में संचालित 135 छात्रावासों/आश्रमों में बिस्तर, गद्दा, मच्छरदानी, चादर, कंबल एवं रसोई सामग्री आदि/खेलकूद सामग्री/पुस्तकालय की स्थापना हेतु	700.00
172 आश्रमों/छात्रावासों एवं विशिष्ट संस्थाओं में विद्युत इन्वर्टर लाइट की स्थापना	300.00
प्रोजेक्ट सूरजपुर, 59 नं. सूरजपुर जिले के गांवों में पुलिया	300.00
जिला सरगुजा के लुण्डरा विधानसभा क्षेत्र के हाथी प्रभावित क्षेत्र में हाई मास्ट इंस्टालेशन (सोलर लाइट) की कुल संख्या इकाइयों की संख्या: 211, प्रति इकाई लागत: रुपये। 4.75 लाख	475.00
जिला सरगुजा के परियोजना क्षेत्र के विकासखण्ड लखनपुर के 4 ग्रामों में 04 पुलिया निर्माण कार्य	49.75
प्रशासनिक व्यय	160.45
